Supponimus autem pœnas non tantum temporarias, quæ cum vita finem accipiunt, sed etiam tales, quæ post mortem infliguntur: idque ex natura, & essentia entis perfectissimi supponimus.

Cum enim experientia testetur, malis durante vita be-

(b) *De legibus naturæ c. 5. per tot. S. 12. 35. seq.*

(c) *De jur. nat. L. 1. c. 4. pag. 47. 48. & 79.*

(d) *Egyp. pag. m. 18.* (e) *Apud Græv. ad Cic. de offic. L. 1. c. 7. p. m. 37.* (f) *L. 1. de Legib. p. m. 430. 439.*
(g) *d. L. 1. p. 440.*

bene esse , necessario inde sequitur , futuram esse aliam vitam , ubi reus tot criminum talionem passurus est ; quia pugnaret cum perfectione divina , eos non punire , qui voluntati divinæ repugnant , & Creatoris sui decreta nauci habent . Immo providentia divinæ injuria fieret , cuius præcipuum munus est observare actiones hominum , ad eum effectum , ut pro meritis justa distributio fieri possit . Accedit , quod alias præcipua , immo sola ratio naturalis , ex qua animæ immortalitas deduci potest , tolleretur : ideo enim animam superstitem gentes , & merito , judicaverunt , quia ens perfectissimum rarissime poenas a reis criminum in hac vita sumere solet ; unde ex natura illius entis collègunt , id in futura vita fieri debere .

Inter Christianos res extra omne dubium posita est , quibus per revelationem id , quod ratio nobis suppeditat , confirmatum legimus .

Evidem inter veteres Philosophos inventi sunt multi , qui leges naturæ admirerunt ; at penas tales post mortem infligendas negarunt . CICERO justitiam naturalem firmissimis , uti vidimus , argumentis probat , adeo ut scelerum , atque impietatum nullam expiationem statuat . Sed ubi penam describit , addit , homines penas luere non tam judiciis , sed NB. ut eos agitent , insectenturque furie , non ardentibus tædis , sicut in fabulis , sed angore conscientie , fraudisque cruciatu^b . Adeoque penam in mala conscientia positam esse , ait , quæ vitæ fines non excedit . SENECA in consolatione ad Martiam ait : cogita , nullis defunctum malis affici ; illas , quæ nobis inferos faciunt terribiles fabulas esse Luserunt ista Poeta , & vanis nos agitare terroribus . Mors omnium dolorum & solutio iest , & finis i.

De Sadducæis ipsa sacra pagina testatur , eos nullas post mortem penas statuisse ; eamque sententiam temporibus Josephi obtinuisse , ipse testatur ^a.

At

(a) L. 1. de Legib. dict. pag. 430. (i) Add. Sen. ep. 24.

(b) De bell. jud. L. 2, c. 7.

At mirum est, inter Christianos quoque iuveniri, qui poenas post mortem infligendas ex ratione probari non posse, ajunt^l; immo ipsas illas poenas nihil aliud esse, statuunt, quam afflictiones, & incommoda, adeoque mala physica, quæ crimina comitari solent^m. In præcedentibus jam demonstravi, poenas post mortem negari non posse, nisi injuria inferatur providentiaz, & perfectioni divinæ. Poenas autem illas, quæ ex nexu rerum sumuntur, nec naturali ratione poenarum nomine venire posse, adeoque existentiam poenarum re ipsa negari, alibiⁿ probavimus.

Poenæ autem non semper in æterna damnatione consistunt, sed & in carentia præmiorum in poenis temporalibus, &c. Sane, poenarum æque, ac præmiorum gradus dari, vix dubitare licet.

§. LXVIII. Quæri solet, quædam sit differentia inter *jus naturæ*, & inter *præcepta moralia*, vel quod idem est, *virtutum regulas*? Resp. *præcepta moralia* sunt pars *juris naturalis*, quatenus illud *officia hominum erga Deum* respicit.

n. 1. Repetendum enim ex prioribus est, quædam esse jura naturali ratione *Deo quæsita*, quædam *hominibus inter se* (§. 50. & 52.) Jura, quæ *solum Deum respiciunt*, obligationem faltem producunt inter *Deum*, & *homines*, adeo ut si quis hominum iusta illa violat, soli *Deo reparatio debeatur*, quia solius *Dei ius læsum* est. (§. 47.)

n. 2. Rem exemplo illustrabimus. Ponamus hominem, qui nemini injuriam infert, & cuique suum tribuit, at non amore justitiaz, nec pia intentione, sed solo metu poenæ, &c. Hic nemini facit injuriam, adeo que *intuitu aliorum hominum justus* est; nihil eis abest, ad quod tribuendum agere possint.

Sam. de Cocceii Inst. ad Grot.

C

At

(l) Hobbes. Leviath. c. 31. pag. 168. & c. 172. & c. 44. pag. 300. (m) Hobbes. d. l. (n) Diss. proœm. VIII. §. 13. & Diss. XI. §. 10.

At *intuitu Dei* non sufficit, ad legem bonum esse; ille tanquam ens perfectissimum, modo perfectissimo leges suas vult impleri: adeoque *intuitu Dei* præter aetus externos puritas quoque mentis requiritur in agente, quæ si deficit, jus Dei violatur, homo contra cultum Deo debitum agit: adeoque hoc jus Deo tribuerre, & si non tribuit, ei poenas dare debet.

n. 3. Ut autem exemplo aliorum virtutum id illustretur, ponamus, hominem nec liberalem esse, nec charitatis regulas observare vel observare quidem, at non amore virtutis, sed ex vana ostentatione: neutro casu jus aliorum hominum violatur. Nemini enim jus in meas res, & actiones quæsิตum est, adeoque nemini aliquid abest, quod ei tribui debeat: Quia vero pars cultus est imitari perfectiones divinas, hactenus Deo jus quæsิตum est, ejusque jus violat, qui perfectionum regulas omittit, id est perfectiones divinas non imitatur, adeoque partem cultus divini negligit. (§. 50. seq.)

n. 4. Legislatores humani, qui securitati saltem suæ societatis prospicere solent, in constituendis legibus, & poenis, præcipue ad *jura hominum inter se* respiciunt, & in id saltem intenti sunt, ut *jura civium inter se* legibus poenalibus tuta reddant, parvum solliciti de actibus internis, de paritate mentis, & de officiis charitatis, id est de iuribus Deo quæsิตis: tum quia de puritate mentis legislator judicium ferre nequit, tum quia contemta religio satis Deum ultorem habere videtur; quam rationem allegat Imperator 'ALEXANDER'. Ne tamen subditi hanc juri naturalis partem negligant; sed salutis quoque suæ curam habeant, præcones in singulis civitatibus constitui solent, qui auctoritate publica officia hominum erga Deum subditis inculcent, puritatem animi in observandis legibus commendarent, perfectiones divinas explicarent, imitationem earum, id est charitatis regulas, hominibus ex-

po-

(p) L. z. C. Reb. cred. vid. disl. proœm. 3. §. 48.

ponerent, modum colendi tum naturalem; tum recte latum docerent; præmia agetibus proponerent, & supplicia æterna immotigeris minarentur. (dissert. procem. 5. §. 48.)

n. 6. Hinc Servator perpetuo provocat æque ad legem MOSIS; ac ad Prophetas; quia lex jura hominum inter se; Prophetæ autem jura Dei exponunt. Nam totam legem naturæ his duobus continet, ait MOSES: *dilige Deum tuum ex toto corde; ex toto animo; & ex omnibus vibribus; & proximum tuum fut ut ipsum.*

§. LXIX. Porro quæri solet, quomodo jus naturæ differat a politica? Resp. *Politica* non indicat quid iustum sit, sed ibi saltem quæritur, an id, quod iustum est; utile sit; adeoque politica supponit, jure nos agere posse, & utilitatis saltem rationes indigitat; juxta quas exactinare debemus; utrum nobis conveniat jure nostro uti; an vero magis utile sit jus nostrum remittere.^(g)

§. LXX. Quæstio proponi solet, an ATHEUS vir bonus haberi possit? Quod negamus. Quaenam ratione vir bonus haberi potest, qui omnia licita sibi esse existimat; cui nihil sacrum est; & qui nihil metuit, si modo clam crimina perpetrare potest? Quis, quæsto, tutus erit contra insidias Athei? Evidem facteur, contingere posse, ut Atheus secundum leges civitatis tranquille vivat, in primis si inclinatio animi eum non ad malum incitat. At tunc non est bonus vir, sed instar boni vivit; adeoque vir bonus est solo exercitio. Verum enim vero cum omnibus probitatis regula a Deo sit; & in cultu; ac imitatione perfectionum divinarum consistat^(h); concipi vir probus non potest; si Deum non agnoscit.

§. LXXI. Denique quæritur, an salvari possit homo justiciam naturalem implendo? In Thesi id affir-

C 2 ma-

(g) Grot. proleg. §. 57. l. 3. c. 12. §. 7. n. 1.

(h) Vid. diss. procem. 2. §. 30. seq.

36 *Dissertatio Præcēm. XII. Lib. I. Cap. VI.*
matur: nam damnatio poena est, quæ infligitur ob
transgressionem legis naturalis, cessante autem trans-
gressione, cessat damnatio.

Cum vero nemo inter homines sit, qui naturæ le-
ges ex omni parte implere possit, cum, inquam, om-
ne genus humanum ob transgressionem legis damnatio-
ni æternæ sit obnoxium, facile constat; neminem in
statu corruptionis æternam sibi salutem parare posse,
nisi irato numini satis fecerit.

Quidem solis Christianis verus satisfaciendi modus
revelatus est, iisque constat, nullam esse salutem ex-
tra fidem in Salvatorem; at cum hic modus non omni-
bus hominibus sit revelatus, afferere non ausim, Deum
omne reliquum humanum genus (quod non tam suo
facto, quam ex transgressione primorum parentum pecc-
cat, & satisfactionis modum solis Christianis revelatum
ignorat: ceterum, per sacrificia, &c. iratum numen
placare studet) damnare, æternisque poenis exponere
voluisse. Merito igitur rem tanti momenti judicio di-
vino relinquimus. Quod alibi uberior expositum.

* Quum revelatio absolute sit necessaria, dicendum est
Deum voluisse procul dubio, ut omnibus mortalibus in-
notesceret. Hinc servator humani generis cum omnia
consummasset, quorum gratia incarnatus est: Euntes, in-
quit Apostolis suis, in Mundum universum, prædicate
Evangelium omni creature. Qui crediderit & baptizatus
fuerit, salvus erit, qui vero non crediderit condemnabitur.
Mar. cap. ult. Quocirca D. Hieronymus super Matth. sic
agit: Signum adventus Dominici est in toto orbe Evangelium
prædicari, ut nullus sit excusabilis: quod aut. jam comple-
tum est, aut breviter credo complendum. Non enim puto ali-
quam remansisse gentem, quæ Christi nomen ignoreat.

LIBER SECUNDUS.

DE JURE DEI IN HOMINES.

PROEMIUM.

§. LXXII.

IXIMUS ; omne jus naturæ consistere in suum cuique tribuendo ; adeoque omnem obligationem hominum contineri hoc uno præcepto generali, ut jus suum cuique tribuant .

Diximus porro, naturali ratione jura quædam quæsita esse Deo, quædam hominibus inter se *.

§. LXXIII. PRIMO igitur agemus de juribus, quæ Deo propria sunt, & quæ in cultu consistunt ; ubi causam, subjectum, objectum, & effectus cultus divini exponemus ..

§. LXXIV. SECUNDO recensebimus partes cultus divini, quatenus ex ratione naturali deducuntur **.

§. LXXV. TERTIO agemus de jure, quod Deo competit in hominem, ejusque vitam, & actiones, nec non in res terræ ***.

C 3

CA-

(s) Supr. §. 51. seq. (t) dict. §. 51. seq. (u) Supr. §.
52. n. 1. (v) Vid. infr. c. 1. (x) Vid. infr. c. 2.
(y) Vid. infr. c. 3.

C A P U T . I.

De Juribus, quæ Deo propria sunt, & in cultu consistunt.

§. LXXVI. JURÆ quædam Deo in homines competere, eique propria, ac qualita esse, appareat ex natura perfectissimi Creatoris. Ratio enim nos docet, Deum existere a se ipso, adeoque esse ens perfectissimum, vel potius omnium perfectionum regulam, ac normam.

Hinc necessario sequitur, omnia ea ad *jus Dei* pertinere, quæ ejus naturæ, ac perfectioni conveniunt, & omnia *jus ejus* laedere, quæ cum perfectione divina pugnant. (Supra §. 67.)

His principiis positis apparet, CULTUM esse *jus Deo proprium*, & quæsum, quia cultus nihil aliud est, quam aestimatio perfectionis. Cum igitur Deus sit ens perfectissimum, non potest non velle, ut a creatura sua colatur, id est ut perfectione ejus merito suo aestimetur. Cultus igitur est *jus*, quod Deo ex sua natura suum est,

Hoc *jus Deo quæsum homo*, opus Creatoris, violare, id est *cultum* ei denegare, vel perfectioni ejus aliquid contrarium statuere nequit; qui proinde Deum non colit, *jus Dei* laedit, eique injuriam infert, quam reparare, id est *jus suum* cuique tribuere tenetur.

§. LXXVII. Causa cultus divini est *Dei voluntas*, qua coli se velle declaravit, & quæ ex ejus essentia necessario sequitur; quia non velle coli imperfectiōnem infert, quæ in Deum non cadit.

§. LXXVIII. Subjectum sunt homines rationis usum habentes. Hinc lex de colendo Deo ad bruta non pertinet, nec ad furiosos, & infantes, quia nec Deum, nec ejus voluntatem cognitam habent.

§. LXXIX.

(z) Supr. §. 47.

§. LXXIX. *Objectum cultus sunt omnes actus, qui ex natura, essentia, ac perfectione Creatoris inferuntur, & quibus neglectis perfectioni divinæ injuria fieret* (*vide* §. 71.). Singulas autem species cultus divini per indicem capite sequenti indagabimus .

§. LXXX. *Effectus cultus divini est, ut homines præcise hæc jura ad cultum pertinentia, Deo tribuere teneantur. Si igitur cultui huit contrarium aliquid agunt, injuriam Deo inferant, unde oritur reparandi necessitas* ^b.

§. LXXXI. Quæri solet, an Magistratus crimina in Deum commissa punire possit? Evidem constitutis civitatibus nulla ratio dubitandi superest, Magistratum non tantum *in violatores cultus naturalis*, sed & *in eos, qui modum colendi publica auctoritate prescriptum violant*, animadvertere posse.

Sane is, qui civitati se submittit, promittit, se legibus civitatis paritum: si non paret, violat fidem datam, atque ideo puniri potest; quæ poena etiam ad vitam extendi jure potest, si motus ex contraventione legis vel oriuntur, vel metuantur ^c.

Neque civis excusare se poterit conscientiae prætextu, quia in ejus arbitrio est deserere civitatem, & alibi conscientiae libertatem querere: si hanc Princeps tollit, injuria agit (§. 106.) Merito autem excipiimus casum, ubi eis, qui aliena sacra profitentur, fides publica data est. Hæc enim eis invitis violari nequit.

§. LXXXII. Hinc jam constat, civitati nullum jus coercendi aliam civitatem propter impietatem competere, nec gentem aliam gentem ob crimina in Deum commissa punire posse. Unde negamus, bella in gentes propter Atheismum, idololatriam, aut aliam impietatem licita esse ^d. Nisi ipse Deus vindictam certar-

(b) Vid. §. 76. (c) Vid. infra §. 106. (d) Vid.

(d) Dissentit Grot. L. 2. c. 20. §. 48. seq. infra §. 106.

40 *Dissert. Proœm. XII. Lib. II. Cap. II.*
genti committat, quod in populis damnatis factum es-
se, historia sacra nos docet.

C A P U T . H.

De Cultus Divini partibus.

§. LXXXIII. **P**RIMA, & præcipua cultus divini pars, quatenus ex ratione naturali inferri potest, consistit in cognitione Dei, nimirum, *Deum existere necessario* (*Vid. §. 24.*). Hæc existentia necessaria est jus Dei, quod a creatura ei tribui debet. Qui igitur existentiam Dei necessariam negant, eo ipso negant, se ab eo causam habere; adeoque se ejus imperio, & juri eximunt, eoque jus Dei violent, & injuriam in Deum committant. Unde sequitur, **A**THEISMUM atrociissimum crimen natura esse, quia jus Deo quæsิตum ab ejus creatura auferuntur.

§. LXXXIV. Secunda pars cultus est, *Deum cognoscere unum* (*vid. d. §. 24.*); hæc enim unitas inseparabilis est ab ejus existentia, utpote quæ concessa causarum pluralitate plane fit incerta. Qui igitur pluralitatem Deorum statuunt, revera existentiam Dei negant, indeque ejus Deo quæsิตum auferunt, eoque injuriam Deo faciunt, unde **POLYTHEISMUS** itidem crimen est naturale.

§. LXXXV. Tertia cultus divini pars est, cognoscere, *Deum esse spiritum* (*§. 24.*) id estens ab omni materia separatum; contradictio enim est, materiæ facultatem cogitandi, aliaque attributa divina tribuere. Hoc attributum Deo ex ejus essentia proprium; indeque jus ei quæsิตum est: qui proinde Deum rem materialem statuit, euimque in imagine colit, adeoque Creatorem cum creatura confundit, injuriam enti perfectissimo infert, & jus Dei violat; unde **idolatria** ratione naturali crimen est.

§. LXXXVI.

§. LXXXVI. Quarta cultus divini pars est, *Deum tredere Creatorem universi, & hominum* (§. 26. & §. 100.), adeoque & dominum creaturarum, quia id negantes hoc ipso tanquam subditi rebelles imperio divino se eripiunt, adeoque jus Dei turbant, indeque crimen læz Majestatis divinæ committunt. *Vid. Cap. seq.*

§. LXXXVII. Quinta cultus divini pars est, credere, *Deum esse providentem*, (vid. §. 27.) eumque curare non tantum ordinem naturæ, sed & actiones humanas, ita ut præmia tribuat bonis, poenas vero malis. Qui ergo negat providentiam, jus Dei tollit, Deum imbellem, & omnipium rerum ignarum statuit; & cum nihil a Deo aut speret, aut metuat, eo ipso cultum ei denegat, quod naturali ratione impietatem infert.

§. LXXXVIII. Atque eadem ratio est reliquorum attributorum, nimirum, *omnipotentia, & omniscientia*: (Vid. §. 28.) Si enim Deus non omnia potest agere, executio legum naturalium dubia redditur. Et si humanas actiones ignorat, neque præmia, neque poenas pro merito tribuere potest agentibus. Quo ipso omnis effectus legis naturalis cessat.

§. LXXXIX. Atque hæ sunt notiones, quas contemplativæ vocat GROTIUS, & quas culpa non vacare, ait. Ex his jam sequuntur notiones activæ. Nam posito fine, id est cultu necessario, etiam ponitur, Deum omnia fieri voluisse, sine quibus cultus ille perfici nequit; adeoque homines nihil omittere posse, quod cultui illi, vel indirecte, vel directe repugnat [vid. §. 47. 49. & §. 52.]. Hinc igitur sequitur.

§. XC. Sexto, Deum adorandum, & laudandum esse. Adoratio enim, & laus, sunt media perfectionem divinam manifestandi, gratique animi notam testificandi, adeoque modi colendi Deum. Qui ergo injurias in Deum evomit, is cultum ei debitum denegat, adeoque

(e) L. 2. c. 20. §. 46.

que jus Deo proprium violat, unde *blasphemia* naturali ratione delictum est.

§. XCII. *Septimo*, poenitentia cultus divini pars est; cum enim offendamus quotidianie eis illud perfectissimum, ratio nobis dicit, prena divina nos dignos esse, adeoque placari offenditum numen debere, quod non nisi poenitentiam agendo fieri potest. Atque haec ratio est, cur omnes gentes sacrificia Diis iratis obtulerint.

§. XCII. *Porro*, preces quoque pars cultus sunt. Cum enim omnia bona a Deo veniant, gratias ei pro beneficiis in nos collatis agere, & implorare ejus operis necessario debemus, ut honorum illorum participes nos faciat, & mala avertat. Si enim id negligimus, vel id sit opinione meriti nostri sufficientis, vel ex contemptu. Utrunque pugnat cum cultu divino, adeoque cum jure naturali.

§. XCIII. Atque haec immediate ad cultum divinum pertinent. Sunt autem praeterea quidam actus, qui immediate ad cultum divinum referuntur, & sic naturali quoque ratione pracepti censeri debent.

Ita enim Octavo is, qui per nomen Dei jurat, vel promittendo aliquid, vel afferendo s^e, necessario fidem datam servare, vel verum dicere tenetur; quia si fidei fallit, vel falsum afferit, Deum testem perfidiæ, & mendacii adhiberet, quod cum perfectione divina, adeoque ejus cultu pugnat: quod plenius in materia de promissis b explicabimus.

§. XCIV. *Nono*, species quoque cultus est, *jus suum cuique tribuere*, i. e. officia hominibus jure naturæ debita præstare. Cum enim alibi probatum a nobis sit, Deum legem dedisse hominibus, ut suum cuique tribuant; inde necessario sequitur, divinæ perfectioni insultare, eum, qui voluntatem illam violat. Atque hinc legem naturæ turbare, id est jus suum cui-

(g) Vid. infr. L. 5. c. 2. Sect. 1. (h) Dicit. L. 5. c. 3.

(i) Vid. §. 41. §. 46. seq.

cuique non tribuere, crimen natura est; & jus Deo competit, penam sive immediate, sive per vicarios saos exigendi ab hominibus transgressoribus illarum legum.

§. XCV. Hinc jam apparet, homines contra Dei voluntatem, & jussum agentes cultui ipsius aliquid contrarium perpetrare, et si aliis hominibus jus ex tali facto non auferatur. Quoties enim de voluntate Creatoris constat, certum est, hominibus jus non esse voluntatem illam divinam evertendi: jus enim Deo quæsum auferrent,

Atque ex hoc principio *Sodomia*, *Autocheiria*, *Castratio*, *Blasphemia*, *Incestus*, &c. crimina sunt jure naturæ prohibita; quia et si aliis hominibus nulla fiat injuria, nec jus eorum turbetur, tamen jus Dei violatur: finis enim creationis, id est voluntas Creatoris, evertitur, eo que cultus ei debitus tollitur.

Atque huc quoque pertinet crimen *Onaniticum*. Crimen hoc occasione Onani filii Iudaæ nomen accepit, qui cum fratri viduam ducere secundum legem coactus fuit, semen in terram dejecit, quia liberi inde nati non sui, sed defuncti fratris esse reputarentur; & ideo morte mulctatus a Deo est^k. Hinc hodieque multi sunt, qui capitali poena cum dignum statunt, qui semen perdit^l.

§. XCVI. Hæc igitur capita sunt religionis naturalis, quæ dictante recta ratione omnibus hominibus innoscunt. Cum igitur eis constet, jus hoc Deo quæsum esse, necessario inde sequitur, hoc jus ab hominibus ei tribui debere, nec sine scelere Deo auferri posse.

§. XCVII. Denique jus quoque Dei violatur, si quis perfectionum regulas omittit, adeoque liberalitatem, charitatem, patientiam, &c. cum possit, non exercet;

(k) Gen. 38. V. 8. 9. 10. (l) Matth. de Crim. tit. §. 3. 6. n. 8. in fin.

est ; cum enim cultus divini pars sit imitari perfectio-
nes divinas , adeoque & benefacere aliis , injuriam Deo
infert , qui partes hujus cultus negligit . Et licet in
foco soli actio in eum non detur , Deum tamen poe-
nas ideo olim sumtūrum esse , certum est , & ex ipsa
perfectione divina sequitur . (*Vid. Dissert. preœm. 2.
§. 32. & 33.*)

§. XCVIII. Omnis reliqua religionum capita , quæ
ad modum colendi pertinent , non ex ratione fluunt ,
sed per revelationem demum publicata sunt ; qui igi-
jur revelationem illam non credit , errat , at crimea
naturali jure non committit . Unde is , qui in *aliis*
fidei articulis errat , criminis reus natura non est ; hī
enim argumentis mere naturalibus persuaderi non pos-
sunt , sed nituntur historia tum resurrectionis Christi ,
tum miraculorum ab ipso , & Apostolis editorum : quæ
res est facti , olim quidem irrefragabilibus testimonis
probata , sed olim ; ita ut & hæc questio facti sit , &
jam perantiqui : quo magis fit , ut hæc doctrina ab
his , qui nunc primum eam audiunt , penitus in ani-
mum admitti nequeat , nisi secretis Dei auxiliis acce-
dientibus * , &c. Quæ sunt verba GROTHI ** .

* Ad ea quæ sunt fidei , cum sint supra rationem hu-
manam , non possumus pervenire nisi per gratiam ; & con-
tra Deum peccat , quicunque Divinæ revelationis compos ,
de fidei articulis aut dubitet , aut non eredat . Hæc au-
tem revelatio est Sacra Scriptura , a qua cognoscimus crea-
tionem rerum omnium ex nihilo , generis humani origi-
nem , primævam hominis integratèm , & subsequentem
lapsum . Ea nos instruit accuratissime de essentia Dei , &
voluntate , de carnis resurrectione , de futuro judicio , &
iustorum injustorumque post mortem conditione . Ostendit
Christum , qui Deo pro hominibus satisfecit plenissime ,
& cui adhærentes pér fidem , gratiæ Dei quam certissime
fiant .

fiant participes. Ostendit spiritum sanctum, qui haec servatoris merita ad�et, imaginem in iis divinam instaurat, & novas vires sufficiat. In ea nihil est, quod Deo indignum sit, at omnia ita comparata, ut statim Deum auctorem prodant. Ipsa est antiquissima, & inter tot tyrannorum furores, & Judaeorum Christianorumque laninas illæsa semper servata est, nec quidquam ejus corpori per tantam fatorum seriem decessit. Eadem denique omnes divinae revelationis characteres convenient, adeo ut dubitandi sine crimine non sit locus; immo si cum aliis conferatur, ejus indoles, atque inconcessa veritas magis atque magis elucescat,

§. XCIX. Ceterum, alibi jam dictum est, Magistratum eos, qui his religionis capitibus subscribere detestant, civitate pellere, & si contra legis prohibitionem eis aliquid contrarium doceant, & inde mortuis orientur, corporis, immo capitinis poena plectere posse. Prohiberi autem cultus civibus nequit, si fides publica eis semel data sit. (Vid. §. 81.)

C A P U T III.

De jure, quod Deo competit in corpus, & vitam hominum, necnon in res terræ.

§. C. **D**IIXIMUS in praecedentibus, partem quoque cultus divini esse, Deum credere Creatorem universi. (§. 26. §. 38.)

Ex hac autem qualitate Creatoris duo necessario sequuntur: 1. quod Deus jus plenissimum habeat in *corpus, vitam, & actiones suæ creaturæ*, 2. quod supremum dominium ei competit in *res hujus terræ*.

n. 1. Primo igitur Deo plenissimum jus competit in *corpus, vitam, & actiones hominum*. Homo enim est opus Creatoris, qui potuit eum creare, vel non creare, adeoque & lege, qua vult, creare. *Creatura*
igi-

igitur hæc ab arbitrio Creatoris dependet ; nec aliquid extra Deum est, quod arbitrium hoc impedire possit. Deus ergo pro lubitu de sua creatura disponere, equevitati quovis mortis genere auferre potest. Atque hoc jure nititur mandatum Abrahamo datum de immolando Isaaco.

Neque obstat, hac ratione Deo facultatem tribui homines innocentes cruciatibus exponendi, &c. quod cum ejus perfectione pugnaret. Resp. Cum omnes homines peccato, adeoque & poenæ sint obnoxii, nemo cotam Deo innocens dici, adeoque nemo hominum de injuria queri potest. Verum, & cruciatus illi aliquando tendunt ad explorandam fidem, & constantiam electorum, vel ad manifestandam gloriam Dei, vel in salutem eorum, qui casus tales patienter tulerunt, vergunt; idque exemplo JOBI alibi probavimus".

n. 2. Secundo, ex eadem qualitate Creatoris sequitur, eum supremum dominium in res terræ jure suo sibi vindicare. Is enim auctor est omnium rerum, quarum usum quidem concessit hominibus, dominium supremum autem sibi reservavit. Ex hoc igitur imperio pro lubitu de rebus terræ disponere, eas dignis auferre, & indignis conferre potest, nec ulli hominum haecenus sit injuria, quia Deus suo jure uitetur.

Atque pro hoc supremo dominio iussit Israëlitis, ut vasa Ægyptiorum auferrent, Jobumque omnibus exuit bonis.

n. 3. Si quis ergo hominum eo impudentiae processerit, ut Deo succenseat quod morbo afficiatur, quod violentæ morti destinetur, quod bona ei auferantur, quod horribus destituatur, &c. is negat supremum jus Dei in creaturam, adeoque ejus imperio sese eximit; quod pugnat cum cultu Deo debito: in primis cum cognitum hominibus esse debeat, Deum ens perfectissimum

(n) *Dissert. proœm. I. §. 60. & sup. §. 61.*

simum calamitates illas nonnisi ex justis inferre causis. *Vide num. I.*

§. CII. Ceterum; plenissimum jus rebus terræ utendi creaturæ suæ concessit rerum Creator; & hæc facultas naturali ratione nullo modo restricta appetet. Unde liquet; distinctionem in res *divini*, & *humani* *juris*; esse juris civilis; adeoque jure Romano demum statutum esse, ne res *divini* *juris* in commercio hominum sint, & ne in proprietatem singulorum venire possint:

§. CII. Res autem *divini* *juris* triplices faciunt JCti Romani: *nimirum*; *sacras*; *sanctas*, & *religiosas*; de quibus singulis infra Lib. 4. Cap. 1. agemus.

LIBER

LIBER TERTIUS.

DE JURE PERSONARUM.

Sep de Jure, quod cuique competit ex hominum statu.

P R O M I U M.

§. CIII.

XPLICAVIMUS jura, quæ Deo competit, ei-
que ex sua natura, ac essen-
tia propria, ac quæsita
sunt, & quæ homines
Deo tribuere tenentur:
sequuntur nunc jura, quæ
naturali ratione singulis

quæsita sunt, adeoque quæ homo homini tribuere te-
netur.

§. XIV. Repetendum autem ex præcedentibus est,
omne jus, quo homines inter se utuntur, pertine-
re, vel ad personas, earumque statum, vel ad res, vel
ad obligationes personæ.

Incipiems a jure personarum, id est a jure, quod
cuique competit ex statu hominum. Hæc enim paria
JCtis Romanis esse, vel exinde appetat, quia titulus,
qui in institutionibus, inscribitur de jure personarum,
in

(p) L. 1. ff. de stat. hom. (q) Vid. sup. §. 42.

De Justitia naturali in genere. 49
in Pandectis recensetur sub rubro de statu hominum^r.

§. CV. Agemus autem I. de statu hominum in genere. *Vid. Cap. I.*

II. Personarum differentias, quatenus ex statu hominum oriuntur, explicabimus. *Vide Cap. 2.*

III. Speciatim agemus de statu libertatis. *Vid. Cap. 3.*

IV. Sequetur tractatio de statu familiæ; ubi de nuptiis, de patria potestate, & de tutela agetur. *Vid. Cap. 4.*

Denique V. Explicabimus statum civitatis. *Vid. Cap. V.*

C A P U T I.

De statu hominum in genere.

§. CVI. **S**TATUS HOMINUM est conditio, per quam persona capax sit jurium, quæ ad statum hominum pertinent^s. Hic status vel in genere homines reddit jurium capaces, vel sicutem jurium quicquidam.

§. CVII. Ad priorem status speciem refertur libertas. Unde summa divisio dicitur personarum, quod alii sint liberi, alii servi^t. Ut igitur persona jurium in genere capax sit, requiritur, ut libera, id est alieno dominio non subiecta sit; si enim status hic cessat, omnia personæ jura, id est omnes ejus facultates agendi, vel habendi, alieno dominio subjacent, adeoque ipsa nullius juris capax est.

§. CVIII. Ad posteriorem status speciem pertinet I. Civitas; ut igitur persona de juribus civitatis participe. Sam. de Cocceii Intr. ad Grot. D pa-

(r) *Vid. tot. rig. ff. de stat. hom. L. 1. L. 2. ff. eod.*

(s) *Laut. comp. tit. de stat. hom. pr. Parenz in hyp. inst. tit. de Cap. min. §. 1. Struy. Ex. 2. th. 6. (t) L. 3. ff. stat. hom.*

pare possit, requiritur, præter libertatem, ut mem-
brum sit illius civitatis, cessante enim civitate, per-
sona ab omnibus juribus illi civitati propriis excludi-
tur: 2. *Familia*; nemo enim etsi liber, & licet civis
sit, jura familie sibi arrogare potest, nisi pars sit il-
lius familie. Qui proinde statum hunc familie non
habent, incapaces sunt eorum iurium, quæ familie
adhærent.

§. CIX. Reète igitur JCū Romani ajuat, tria nos
habere ad eum effectum, ut iurium civilium fiamus
capaces, *libertatem, civitatem, & familiam* ^(u).

§. CX. CAUSA status hominum est ipsa ratio na-
turalis, quod in singulis speciebus probabimus.

§. CXI. SUBJECTUM illius status sunt personæ,
quatenus vel *liberae* sunt, vel *cives*, vel *membra fa-*
milia.

§. CXII. OBJECTUM status hominum sunt ju-
ra, quæ ex *libertate, civitate, & familia* oriuntur.

§. CXIII. EFFECTUS intuitu ejus, qui statum
habet, in eo consistit, quod iura, quæ statum illum
comitantur, defendere possit vel bello, si sit summa
potestas, vel per actiones, quas JCū Romani vocant
actiones prejudiciales ^(v).

Hæ actiones neque sunt reales, nec personales. Non
reales, quia ex hypothesi juris Romani quatuor fal-
tem sunt species iuris iure, ex quarum nulla action
præjudicialis oritur: neque *personales*, quia actionibus
præjudicialebus non agimus ut alter aliquid faciat, vel
præstet, sed ut agnoscat, me esse liberum, vel citem,
vel membrum familie.

Neque obstat, jure Romano has actiones in rem de-
cep-

(u) l. fin. ff. Cap. dem. (v) §. 13. inst. de act. L. 5. §.
18. Agnosc. Lib. I. 130. pr. l. 37. O. A. L. 1. 5. 2. R.
V. Robert. L. 1. sent. 13. Rævard. L. 1. 2. de præjudiciis
Bachov. de action. disp. 1. th. 19. & Treult. vol. 2. disp.
26. th. 4. & late Muller. ad Struv. Ex. 40. §. 63.
lit. a.

De Justitia naturali in genere.

cl^x, indeque & a Doctoribus^y, & a Grotio^z, quæ
que eo referri. Resp. Pugnat id cum natura actionum
realium. Per actiones in rem affero, rem meam, &
in meo dominio esse: quis vero statuet, parentes, li-
beros, uxores, agnatos, cives, &c. in dominio esse
eius, qui præjudiciali actione agit? Sane, diserte tra-
ditur in jure Romano^a, liberas personas, quæ sunt
juri^b nostri, uti liberi, non peti per rei vindicatio-
rem, sed præindictis, id est actionibus præjudicialibus.

§. CXIV. Homo, qui statum habet, caput voca-
tur, unde quoties status ille mutatur, capite mihui di-
citur. Uti igitur status hominum triplex est, ita &
mutatio status, seu capititis deminutio, triplici modo
contingit, nimirum, si vel libertas tollitur, vel civitas
aufertur, vel si quis membrum familij esse desinit.

§. CXV. Antequam vero singulas species, quæ sta-
tum hominum constituant, explicemus, differentias
personarum in genere prius examinabimus.

C A P U T II.

De Personarum differentia quoad effectum Juris.

§. CXVI. UT appareat, quænam personæ statum
habeant, necesse est examinare diffe-
rentias personarum.

§. CXVII. Personæ i. vel sunt liberi, vel ser-
vi^b: LIBERI sunt, qui suo arbitrio omnia agunt,
quæ jure, vel vi non prohibentur: SERVI, qui alieno
dominio subjiciuntur.

§. CXVIII. Liberi sunt vel ingenui, qui liberi na-
D 2 ti,

(x) S. 13. inst. act. ibique Theoph. (y) Conf. Par. hyp.
inst. tit. de Act. S. 16 (z) Grot. L. 2. c. 10. S. 1. Diff.
procem. V. S. 13. & S. 15. (a) L. 1. S. 2. R. V. (b) pr.
inst. de jur. personar.

§§ Dissert. Proœm. Lib. III. Cap. II.

¶ , nec in justam servitutem redacti sunt : vel libertini , qui ex justa servitute manumissi sunt ; h[ic] igitur naturali ratione quoque ab ingenuis differunt , quia ex dispositione dominorum sub certa lege libertatem consecuti sunt . Merito igitur JCtus ait , jure gentium (id est naturæ) triplex hominum nomen oratum esse , liberorum , servorum , & libertinorum .

§. CXIX. Personæ II. sunt vel *sui* , vel *alieni juris* f. SUI JURIS sunt qui alterius potestati non subjacent , ut patres familias , & matres familias g. ALIENI JURIS , qui sunt sub potestate patria h , vel dominica i .

Non ergo alieni juris est i. UXOR , quia non est in dominio mariti constituta , sed socia , ac consors iurium maritalium , adeoque sui juris k : nec 2. PUPILLUS etsi sub tutela constitutus l ; nam is suo iure omnia habet , & agit , adeoque alieno dominio non est subiectus , sed administratio saltem conceditur tutori .

§. CXX. III. Personæ sunt vel *cives* , vel *extranei* . CIVES , qui iurium civitatis , cuius pars sunt , capaces sunt : EXTRANEI , qui non sunt pars civitatis , adeoque a iuribus civitatis illius excluduntur m .

§. CXXI. IV. Personæ sunt vel *sub tutela* , & cura , vel *non sunt* n . Illæ sunt , quæ per ætatem , vel aliam causam , se ipsas defendere non possunt , uti impuberes , furiosi , &c. Harum enim personarum cura vel familia , vel civitas suscipere tenetur , de quo mox .

§. CXXII. Præterea personæ sunt (a) vel nati , vel nascituri o ; (b) vel masculi , vel foeminæ , vel hermaphroditæ p ; (c) vel uxores , vel virgines , vel vi-

(c) Tot. tit. inst. de ingenuis . (d) pr. inst. de libertinis . (e) in L. 4. ff. de just. & jur. (f) Tot. tit inst. de his , qui sui , vel al. (g) Leg. 1. L. 4. ff. his , qui sui , vel al. (h) Vid. c. 5. (i) Vid. infr. §. 130. (k) L. 4. his , qui sui , vel al. jur. (l) d. L. 4. (m) Laut. comp. p. 12. in fin. (n) s. 1. 2. instit. de tutelis . (o) Laut. Comp. p. 13. (p) Laut. d. p. 13.

De Justitia naturali in genere. § 3
viduæ, &c. At hæ differentiæ ad statum personarum non pertinent ⁹.

Natura enim conditionem harum personarum nulla specialia jura comitantur, neque commoda quædam propria huic qualitati cohærent, sed eadem jura in nascituris, in scæminis, in hermaphroditis, in virginibus, & viduis obtinent, quæ in natis, & in masculis, in uxoribus, &c.

Cum vero nascituri præsens jus non habeant, sed eventuale, si scilicet nati fuerint, interim venter iuria nasciturorum repræsentat. Hinc mater ventris nomine in possessionem mittitur (at si per calumniam se gravidam dixerit, actione in factum ideo tenetur ¹⁰). Ad exemplum hujus Prætor quoque, si venter præteritus fuerit a patre, matrem mittebat in possessionem dato curatore ¹¹.

C A P U T III.

De statu Libertatis, & modis illum finiendi.

§. CXXIII. PRIMUS, ac præcipuus hominum statu ¹², est STATUS LIBERTATIS ¹³:

§. CXXIV. *Libertas autem a Jctis Romanis definitur, facultas naturalis agendi quicquid liber, nisi si quid vi, vel jure prohibeatur ¹⁴.* PERSIUS ¹⁵ libertatem eodem modo describit.

*Cur mibi non liceat, jussit quodcumque voluntas,
Excepta si quid Mafuri rubrica vetavit?*

D 3

Li-

(9) Dissentit Struv. Ex. 3. th. 1. 2. (r) tot. tit. ff. si mulier ventris nomine &c. (t) tot. tit. ff. de ventre in possessione mitt. (u) Unde summa personarum divisio dicitur, quod alii sint liberi, alii servi. L. 3. ff. de stat. hom. (v) 4. pr. de stat. hom. (x) Satyr. 5. V. 82.

34. *Dissert. Proœm. XII. Lib. I. Cap. IV.*

Libertas ergo duo supponit : 1. facultatem naturalem agendi quicquid liber. Unde PERSIUS alio loco ait, xx.

*An quisquam est aliis liber, nisi ducere vitam
Cui licet ut voluit?*

CICERO, describit libertatem, potestatem vivendi ut velis, &c. Eaque definitio Stoicorum est; ut ex Laertio, & Epicteto probat **LIPSIUS** ^(x).

Supponit 2. ut facultas illa naturalis non sit jure, vel vi restricta ^(y). Alibi tamen enim probavimus, solam potentiam naturalem hominibus jus agendi non dare, quia eadem potentia brutis quoque communis est; sed tunc demum jus agendi ipsis a Creatore concessum esse, quando facultas illa non est jure prohibita.

Sane, Deus humano generi facultatem ratiocinandi concessit, cuius ope cognitum hominibus est, Creatori jura quædam in creaturam quæsita esse, quæ Creatori necessario tribui debent. Hactenus igitur facultates hominum naturales agendi quicquid libet intuitu Dei restrictæ, & prohibitæ sunt. Sed & ex eadem ratione cuique hominum innescit, Deum aliis quoque hominibus facultates naturales, & æquales, agendi quicquid libet, concessisse; in quas proinde facultates alienas nullum jus nobis competit: unde necessario sequitur, nostras facultates naturales intuitu aliorum hominum quoque restrictas, & prohibitas esse.

Sed & vi prohiberi facultates naturales, JCti Romani ajunt. Quod fit si prædo vincula alicui injicit, eoque eum impedit, quo minus libere, id est juxta illas facultates naturales agere possit. Hinc non libere agit

(xx) ibid. V. 83. (y) Paradox. v. (z) Manud. ad phil. Stoic. L. 3. diff. 12. (a) L. 4. pr. de st. hom. Pers. de Sat. s. (b) Dissert. proœm. 4. §. 42. n. 10. Diss. 8. §. 13. n. 2. Diss. 10. §. 21. (c) Vid. supr. §. 76. seq.

agit qui metu coactus aliquid promittit ^a; & nihil magis contrarium bonæ fidei videtur, quam vis, & metus ^b. Atque hinc amittit possessionem, qui metu prædonum fundum suum ingredi non audet; deficit enim facultas naturalis rem tenendi ^c.

§. CXXV. Hinc jam nobis innoteſcit, quid JCti Romani per STATUM LIBERTATIS intelligent, nimirum, *jus personæ & inhærens, vi cuius agere potest quicquid vult, exceptis eis, quæ jure, vel vi prohibentur*. Hoc *jus personæ* igitur in eo consistit, quod homo sui juris, i. e. corporis sui, suarumque actionum, ac rerum arbiter, adeoque alieno dominio non subiectus sit.

Etsi igitur quædam facultates naturales agendi *jure*, vel *vi* prohibitæ sint, *status libertatis* ideo non tollitur, vel mutatur; si enim *jure* facultates naturales prohibentur, actus illi, a Creatore prohibiti, moraliter pro impossibilibus habentur, adeoque libertatem agendi, quæ quoad actus *jure* prohibitos nunquam fuit, non immittunt. Si *vi* facultates quædam prohibentur, injuria id fit, adeoque *jus agendi* quicquid lubet subsistit, facultas moralis manet, & persona *libera* dicitur. Atque hinc a latronibus captus non fit servus ^d, sed *status libertatis* retinet, etsi omnes ejus facultates naturales *vi* prohibeantur.

§. CXXVI. *Status libertatis* est *jus* cuique hominum naturali ratione, & ex Creatoris voluntate suum, proprium, & quælibet.

Apparet id I. ex *actione Creatoris*, qui cuique homini proprias agendi facultates dedit, adeoque voluit, ut homines juxta facultates illas, i. e. *libere*, agant. Unde necessario sequitur, alios homines facultates illas impedire, vel turbare non posse, quia creatura transi-

D 4 ret

(d) L. 21. §. 4. ff. Quod met. cons. (e) L. 116. Reg. jur.
(f) L. 7. L. 52. in fin. de Acq. possess. (g) Nam status hominum ab imperatore vocatur *jus personarum*. Tot. tit. inst. de jur. person. (h) L. 24. ff. captiv. & postl.

yet divinae voluntatis lineam , quæ suum cuique dedit , & quid suum cujusque esse voluerit , definit . Qui igitur facultates aliis concessas turbat , injuriam infert Creatori , per rumpendo fines ab ipso statutosⁱ .

Confirmatur *II.* hæc voluntas Creatoris ex *motibus cuique hominum a natura inditis* . Omnes enim homines ad libertatem trahuntur magis , quam ferantur , ac dominium alterius aversantur . Creator igitur per hos motus , quos creaturæ suæ indidit , satis declaravit , se voluisse ut homines juxta illos motus , id est libere agant . Nemo ergo motus hos impedire , ac contra intentionem Creatoris libertatem agendi alii admere potest .

Libertatem jus hominum esse , probatur *III. ex fine actionis* . Sane , nulla ratio dari posset , cur Deus cuique propriam , & omnibus æqualem agendi facultatem dederit ; cur instinctum in unaquaque creatura condiderit , qui eam ad libertatem dicit , & vi cuius ab omni servitute abhorret : nisi ea fuisset Creatoris intentio , ut cuique jus sit juxta illas facultates , & juxta illos motus agendi . Creatura igitur *finem* hunc intervertere , & jus aliquod in facultates , quas Creator aliis proprias esse voluit , sibi arrogare nequit . Sane , si homo in alterius hominis facultates dominium sibi arrogare posset , mutuum inter homines oriturum esset bellum , nonnisi destructione humani generis finendum . Quod itidem cum *fine* creationis pugnat , ex quo appetet , conservationem humani generis curæ Creatori esse .

Homines natura liberos , i. e. alieno dominio non subjectos esse , appetet *IV. ex natura entis perfectissimi* . Sane , frustra Creator cuique hominum proprias , & non prohibitas facultates agendi concessisset , frustra motus indidisset humano generi , quo dominium alienum aver-

(i) *Diss. proœm. X. §. 5. in add. ad lit. I. & §. 8. lit. c. f. g.*

aversantur homines, &c. si jus cuique esset alios suo dominio subjiciendi: Deus autem nihil frustra agit.

Denique & *V.* omnes gentes in eo convenient, homines natura liberos nasci ^k. Hinc Juris Consulti Romani servitutem contra naturam, id est contra factum, & finem creationis, introductam esse tradunt.

§. CXXVII. *Subjectum status libertatis* sunt omnes homines, etiam liberi, uxor, & pupilli; licet in patris, mariti, & tutoris potestate sint constituti. Et si enim facultates eorum naturales agendi quoad certos actus jure sint restrictæ, *status tamen libertatis manet*, neque ideo alieno dominio subjiciuntur. [§. 125.]

§. CXXVIII. *Objectum illius status* est facultas naturalis agendi quicquid lubet, nisi si quid jure, vel vi prohibeatur.

§. CXXIX. *Effectus status libertatis* est, quod is, qui *statum* *talem* *habet*, *sui juris esse* dicatur, & a nullius arbitrio dependeat, id est alieno dominio non sit *subjectus*; atque ideo facultatem habeat agendi quicquid lubet, *quatenus jure*, vel vi non prohibetur.

Hinc sequitur, neminem alium statum hunc libertatis, jus hoc cuique hominum quæsitum, turbare, i.e. alium suo dominio subjicere posse: injuriam enim committeret, tum in *Creatorem*, qui omnes homines liberos esse voluit, tum in *homines*, quibus Creator jus illud concessit, quod proinde eis ab aliis hominibus tribui debet.

CXXX. Tollitur status libertatis per servitutem, quæ est *constitutio juris gentium*, qua quis alieno dominio contra naturam subjicitur ^m ita, ut facultates naturales agendi, vi vel jure non prohibitæ, ab alieno arbitrio dependeant.

Quæri solet, an servitutis ratio sit a jure naturali? Evidem plerique Doctores servitutem, quæ jus vitæ, & ne-

(k) L. 4. ff. just. & jur. §. pen. inst. de Libertin. Senec. L. 5. ep. 57. (m) L. 4. de stat. hom.

& necis domino tribuit, contrariari naturali juri ajunt, indeque *jure gentium voluntario* demum servitutes introductas esse, statuunt : at verius est, servitutes ex ipso jure naturali originem cepisse. Certum enim est, cuique hominum non tantum jura quædam a Creatore assignata esse, quæ ab aliis turbari, vel auferri non possunt, sed & eos, qui jura illa turbant, vel auferunt, reparare hanc injuriam teneri, vel damnum restituendo, vel talionem patiendo: quæ talio aliquando ad amissionem vitæ, & bonorum, extendi potest.

Cum igitur hostis in nos, nostramque civitatem, arma sumit, cives nostros interimit, bona civitatis rapit, & vastat, &c. adeoque non tantum jura naturali ratione nobis quæsita auferit, sed & reparationi juris nostri injuria [ex iudicio nostræ civitatis] resistit, nulla debitandi ratio superest, quin in tales hostes, si capti sunt, omnia liceant, utpote qui per victoriam rei facti sunt¹, adeoque mortis supplicio digni sunt². Sane, cum in eos, qui unius homicidii rei sunt, vel saltem opem prætiterunt, aut consilio adjuvarunt, capitis poena naturali jure statuta sit³, multo magis ab eis languis reposci poterit, qui promiscue in totam civitatem, ejusque cives grassantur, cædibus civitatem implent, & bona civium rapiunt, vastant, &c.